
Novembro 2021

TIPO NÚMERO DO 
CONTRATO

MODALIDADE/PROTOC
OLO

MODALIDADE/PROTO
COLO CONTRATADA OBJETO GERÊNCIA RESPONSÁVEL INÍCIO DO 

CONTRATO
TÉRMINO 
VIGÊNCIA SITUAÇÃO

Prestação de 
Serviço PS093/2017 Dispensa de licitação 2017.000000843-1 SR Engenharia Ltda.

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de manutenção preventiva periódica e corretiva, 

conforme necessidade, do elevador instalado na 
Inspetoria do Crea-RS no município de Santa Maria/RS

Gerência da Coordenadoria das 
Inspetorias - Núcleo de Controle 
das Atividades das Inspetorias

01/11/2017 01/11/2022 5° Termo Aditivo

Locação Imóvel LI001/2018 Dispensa de licitação 2018.000009325-8 Norberto Participações Ltda. Locação de imóvel para sediar a Inspetoria do CREA-RS 
no município de Vacaria/RS.

Gerência da Coordenadoria das 
Inspetorias - Núcleo de Controle 
das Atividades das Inspetorias

01/11/2018 01/11/2022 4° Termo Aditivo

Prestação de 
Serviço PS011/2019 PE14/2019 2019.000010595-4 GPG-SISTEMAS DE INFORMATICA 

LTDA - ME

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
RENOVAÇÃO DE 250 LICENÇAS DE USO DO SOFTWARE 

ANTIVÍRUS E ANTISPAM MCAFEE E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE SUPORTE, INCLUINDO ATUALIZAÇÃO DE 

VACINAS E SOFTWARE
Gerência de TI 01/11/2019 01/11/2022 2° Termo Aditivo

Prestação de 
Serviço PS021/2021 TP01/2021 2019.000015561-7 RSCON CONSTRUÇÕES E 

INCORPORADORA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA PARA 

EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS DA REFORMA DA 
INSPETORIA DE ERECHIM, NA RUA ENGENHEIRO 
FIRMINO GIRARDELLO Nº 131, NO MUNICÍPIO DE 

ERECHIM-RS A FIM DE SUPRIR ÀS NECESSIDADES DOS 
USUÁRIOS E COMUNIDADE, CONFORME PROJETOS 

DESENVOLVIDOS PELO CREA-RS

Gerência de Patrimônio e 
Infraestrutura 03/11/2021 03/03/2022 Inicial

Prestação de 
Serviço PS009/2018 PE04/2018 2018.000005630-1 INFRA DO BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
FERRAMENTA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING 

DIGITAL, VISANDO O GERENCIAMENTO DE CONTATOS E 
SEUS DADOS, GERAÇÃO, PUBLICAÇÃO E ENVIO DE 
CAMPANHAS DE E-MAIL MARKETING (NOTÍCIAS, 

COMUNICADOS, INFORMATIVOS, PEÇAS 
PROMOCIONAIS), COM POSTERIOR MONITORAMENTO 

DE SUAS AÇÕES.

Gerência de Comunicação e 
Marketing - Núcleo de Imprensa 05/11/2018 05/11/2022 3° Termo Aditivo

Prestação de 
Serviço PS008/2018 PE08/2018 2018.000005651-4 Alartegs Sistemas de Segurança e 

Serviços Ltda. - ME

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E RECEPÇÃO CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 

ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, VISANDO SUPRIR 
A FALTA DE MÃO DE OBRA PARA REALIZAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO E RECEPÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS NO 

PRÉDIO SEDE DO CREA-RS, CALÇADAS E PRAÇA 
ADJACENTE, EM PORTO ALEGRE/RS

Gerência de Patrimônio e 
Infraestrutura - NUOP 12/11/2018 12/11/2022 6° Termo Aditivo



Novembro 2021

Locação Imóvel LI001/2021 Dispensa de Licitação 2021.000002120-1 SÉRGIO LUIZ CARPENEDO
Locação de sala comercial no térreo com dimensão de 

214,38m² de área privativa, localizada na Rua Minas 
Gerais, nº 235 - Edifício Toscana - Centro - CEP: 98.780 

- 118 no município de Santa Rosa - RS.
Gerência das Inspetorias - Núcleo 

de Controle das Atividades 12/05/2021 11/12/2021 1° Termo Aditivo

Prestação de 
Serviço PS010/2018 PE12/2018 2018.000006515-7

P.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ARTEFATOS DE METAL E 

SERVIÇOS DE IMUNIZAÇÃO LTDA 
ME (Nome Fantasia: 

Riograndense Serviços)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, NAS ÁREAS 
INTERNAS E EXTERNAS, INCLUINDO TODAS AS CAIXAS DE 

PASSAGEM (ESGOTO E PLUVIAIS) E LIMPEZA DE 
RESERVATÓRIOS DE ÁGUA DA SEDE DO CREA-RS

Gerência de Patrimônio e 
Infraestrutura - NUOP 19/11/2018 19/11/2022 5° Termo Aditivo

Prestação de 
Serviço 17993419 Inexigibilidade 2020.000008982-8 EBCT – Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos               

Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote 
de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de 

Condições Comerciais e Anexos, quando contratados 
serviços específicos, que permite a compra de produtos 

e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por 
meio dos canais de atendimento disponibilizados.

Gerência de Registro e ART - 
Serviço de Triagem / Gerência de 

Gestão - NADM
26/11/2020 26/11/2022 1° Termo Aditivo


